Oficiile protopopești vor înainta sumele colectate, împreună cu listele, până cel mult la 15 Iunie n. a. c. consistoriului arhidiecezan în Nagy-szeben, făcând totodată raport consistorului nostru despre sumele colectate și trimise destinațiunii lor.

Oradea-mare, din ședința consistoriului eparhial, ca senat bisericesc, ținută la 15/28 Martie 1916.

Vasile Mangra m. p.,
vicar episcopesc.

**Vorbirea cancelarului german.** Domnul Bethmann-Hollweg, cancelarul Germaniei, a rostit o vorbire senațională în consiliul imperial din Berlin, din care vorbire se desprinde pe deoparte siguranța biruinței finale, pentru că orice planuri diabolice